horas-máquina no Município de Porto Velho, em desobediência à decisão desta Corte, o que contribuiu 

para a existência de prejuízo ao erário decorrente da liquidação das despesas dos Contratos 

130/PGM/2011, 131/PGM/2011, 030/PGM/2012 e 031/PGM/2012, no valor histórico de 

R$1.227.174,09 (um milhão, duzentos e vinte e sete mil, cento e setenta e quatro reais e nove centavos).  

Participaram do julgamento os Conselheiros EDILSON DE SOUSA SILVA (Relator), 

VALDIVINO CRISPIM DE SOUZA, FRANCISCO CARVALHO DA SILVA, e os Conselheiro-

Substitutos FRANCISCO JÚNIOR FERREIRA DA SILVA e ERIVAN OLIVEIRA DA SILVA;

[...]

horas-máquina no Município de Porto Velho, em desobediência à decisão desta Corte, o que contribuiu 

para a existência de prejuízo ao erário decorrente da liquidação das despesas dos Contratos 

130/PGM/2011, 131/PGM/2011, 030/PGM/2012 e 031/PGM/2012, no valor histórico de 

R$1.227.174,09 (um milhão, duzentos e vinte e sete mil, cento e setenta e quatro reais e nove centavos), 

fato que ensejou violação aos art. 62 e 63 da Lei Federal 4.320/64, tudo com fundamento no art. 1º, 

inciso I, da Resolução n. 266/2018/TCE-RO, exclusivamente para os fins do disposto no art. 1º, inciso 

I, alínea “g”, da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 (alterada pela Lei Complementar nº

[...]

CPF 469.397.412-91, pelos fundamentos expostos ao longo do voto a eles relacionados; 

IX – Imputar solidariamente débito, com fundamento no art. 19, da Lei Complementar 

Estadual n. 154/96, nos seguintes termos, em valores atualizados até agosto de 2020:   

a) R$ 83.575,16 (oitenta e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis 

centavos), decorrente do pagamento indevido de valores em relação ao Contrato n. 

130/PGM/2011, de responsabilidade de Roberto Eduardo Sobrinho (por ter se omitido 

na implantação dos controles determinados por decisão do TCE/RO), Erenilson Silva

[...]

Brito, Francisco Sizinho Gomes, Getúlio Gabriel da Costa (por terem liquidado 

indevidamente a despesa), M & E Construtora e Terraplanagem Ltda. e Edvan 

Sobrinho dos Santos (por terem se beneficiado indevidamente dos valores pagos a 

maior) [item I.a, da DDR];  

b) R$ 836.741,04 (oitocentos e trinta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais 

e quatro centavos), decorrente do pagamento indevido de valores em relação ao 

Contrato n. 131/PGM/2011, de responsabilidade de Roberto Eduardo Sobrinho (por 

ter se omitido na implantação dos controles determinados por decisão do TCE/RO),

[...]

Erenilson Silva Brito, Francisco Sizinho Gomes, Getúlio Gabriel da Costa (por terem 

liquidado indevidamente a despesa), RR Serviços de Terceirização Ltda. e Robson 

Rodrigues da Silva (por terem se beneficiado indevidamente dos valores pagos a 

maior) [item I.b, da DDR]; 

c) R$ 455.691,44 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e noventa e 

um reais e quarenta e quatro centavos), decorrente do pagamento indevido de 

valores em relação ao Contrato n. 030/PGM/2012, de responsabilidade de Roberto 

Eduardo Sobrinho (por ter se omitido na implantação dos controles determinados por 

decisão do TCE/RO), Erenilson Silva Brito, Francisco Sizinho Gomes, Getúlio Gabriel 

da Costa (por terem liquidado indevidamente a despesa), RR Serviços de Terceirização 

Ltda. e Robson Rodrigues da Silva (por terem se beneficiado indevidamente dos 

valores pagos a maior) [item I.c, DDR]; 

d) R$ 52.998,54 (cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos), decorrente do pagamento indevido de valores em 

relação ao Contrato n. 031/PGM/2012, de responsabilidade de Roberto Eduardo 

Sobrinho (por ter se omitido na implantação dos controles determinados por decisão